Homo, cum sit nobilior irrationalibus creaturis, videtur esse sufficientior. Sed irrationales creaturae per sua naturalia possunt consequi suos fines. Ergo multo magis homo per sua naturalia potest beatitudinem consequi¹⁶.

Pour sauver la supériorité de l'homme sur les autres créatures, saint Thomas se refuse à faire intervenir l'hypothèse d'un ordre strictement naturel où l'homme se serait suffi à lui-même et où il aurait atteint sa fin ultime par les seules forces de sa nature. Il s'applique au contraire à montrer la dignité de l'homme, nonobstant le besoin qu'il éprouve de la grâce pour accéder à son plein achèvement.

Nobilioris conditionis est natura quae potest consequi perfectum bonum, licet indigeat exteriori auxilio ad hoc consequendum, quam natura quae non potest consequi perfectum bonum, sed consequitur quoddam bonum imperfectum, licet ad consecutionem ejus non indigeat exteriori auxilio, ut Philosophus dicit in II *De Caelo*. Sicut melius est dispositus ad sanitatem qui potest consequi perfectam sanitatem, licet hoc sit per auxilium medicinae ; quam qui solum potest consequi quandam imperfectam sanitatem, sine medicinae auxilio. Et ideo creatura rationalis, quae potest consequi perfectum beatitudinis bonum, indigens ad hoc divino auxilio, est perfectior quam creatura rationalis, quae hujusmodi boni non est capax, sed quoddam imperfectum bonum consequitur virtute suae naturae¹⁷.

N'eût-il pas été plus simple de répondre ainsi : « À s'en tenir au plan strictement naturel, l'homme a de quoi atteindre sa fin ultime. Il n'a donc rien à envier aux autres

15. « Natura autem humana, ex hoc ipso quod nobilior est, potest ad altioiorem finem perducī, saltem auxilio gratiae, ad quem inferiores naturae nullo modo pertingere possunt. Sicut homo est melius dispositus ad sanitatem qui aliquibus auxiliis medicinae potest sanitatem consequi, quam ille qui nullo modo ; ut Philosophus introducit in II *De Caelo* » (*Ia IIae*, q. 109, a. 5, ad 3).

16. *Ia IIae*, q. 5, a. 5, 2a obj.

17. *Ibid.*, ad 2. — Cf. aussi : *In II Sent.*, d. 26, q. 1, a. 1, ad 3 ; *De Car.*, q. un., a. 1, ad 5 ; *De Ver.*, q. 8, a. 3, ad 12 ; q. 14, a. 10, ad 5 ; *De Virt. in comm.*, q. un., a. 8, ad 9 ; *De Malo*, q. 5, a. 1 ; *Ia IIae*, q. 91, a. 4, ad 3.

créatures » ? Saint Thomas a opté pour une autre voie. Car, répondre de cette manière, c'était admettre implicitement la possibilité d'un ordre où l'homme se serait achevé pleinement sans la grâce. C'était du même coup nier la nécessité de l'ordre surnaturel et supprimer son point d'insertion dans l'homme¹⁸. Rien n'était plus opposé à la pensée du Docteur Commun. Aussi s'est-il toujours efforcé de montrer plutôt que même si l'homme ne peut se réaliser pleinement sans la grâce, il n'en demeure pas moins la plus noble des créatures, puisque seul il est « capable de Dieu ». C'était reconnaître que l'homme est bel et bien incliné par nature à sa fin surnaturelle, laquelle est seule à pouvoir combler l'appétit de sa nature.